Vistos etc.

 

Trata-se de ação de cobrança de seguro DPVAT (ID 4053517 - Petição).

A parte autora alega ter sofrido acidente automotivo que lhe causara fratura no

MEMBRO INFERIOR ESQUERDO (TIBIA E FIBULA). Afirma ter recebido apenas a quantia de R$

1.687,50 ( um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinqüenta centavos). Requereu o pagamento

da diferença com o valor máxim de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Gratuidade da justiça deferida em favor da parte autora (ID 4093414 - Despacho).

Contestação da requerida (ID 4716253 - CONTESTAÇÃO), requerendo a extinção da

ação. No mérito, afirmou ter sido pago ao autor o valor de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e

sete reais e cinquenta centavos).

Laudo pericial (ID 6108122 - Petição).

Manifestação do réu sobre o laudo pericial (ID 6203110 - Petição).

Manifestação do autor requerendo o julgamento antecipado da lide (ID 7251855 -

Manifestação).

Audiência de instrução (ID 13376401 - Ata da Audiência).

[...]

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por

pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009).

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de

invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares

devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,

deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões

[...]

20121812023110200000013105571

Sumula 474 do STJ - A indenização do seguro DPvat, em caso de

invalidez parcial do beneficiário, será paga de forma proporcional ao grau

da invalidez.

 

Assim, tratando-se de invalidez permanente total ou morte, é devido o valor de R$

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), in totum (Lei nº 6.194/1974, art. 3º, incisos I e II), não

podendo ato infralegal dispor de forma contrária, ante o princípio da hierarquia das normas.

Diferente, contudo, é o caso de invalidez permanente parcial, pois neste, não há

conflito com norma legal, mas autorização prevista nos incisos I e II do § 1º do art.

[...]

saber, dor, edema, impossibilidade de longas caminhadas, subir escadas, limitação de movimento

de flexão, extensão e lateralidade do referido membro.

Aplicando-se, pois, o percentual referente a 70% (perda completa da mobilidade

do tornozelo) do valor de R$ 13.500,00 (máximo da indenização devida por invalidez) tem-se,

então, R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), que sofrendo a redução

proporcional da indenização para o caso de invalidez permanente parcial incompleta,

correspondente a 50% (perda de repercussão MÉDIA) da indenização, chega-se ao valor de

R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais). Uma vez que a parte autora já

recebeu a importância de R$ 1.687,50 ( um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinqüenta

centavos), é devido valor de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos).

Não se provou que a invalidez do membro fosse completa, e nem se provou a

existência de lesão em outra segmentação, ou perda funcional ou anatômica completa de

qualquer outro membro, que justificasse a indenização no seu valor máximo de R$ 13.500,00 (treze

mil e quinhentos reais).

 

DISPOSITIVO 11812,15

 

Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE EM PARTE O PEDIDO DO(A)

AUTOR(A), RESOLVENDO A AÇÃO COM RESOLUÇÃO DO MÉRITO (ART. 487, I DO CPC),

PARA CONDENAR A PARTE RÉ AO PAGAMENTO DO VALOR DE R$ 3.037,50 (três mil e trinta

e sete reais e cinquenta centavos), REFERENTE A INDENIZAÇÃO DE SEGURO DPVAT POR

INVALIDEZ, devendo ainda incidir correção monetária desde o EVENTO DANOSO (Súmula

580 do STJ), a saber, desde a data do acidente, e de juros moratórios, estes devidos a partir da